Em face do exposto, julgo procedente em parte o lançamento
efetuado por meio do Auto de Infração, fls. 03 a 07, para:
- manter o Imposto sobre a Renda de Pessoa Física, relativo aos

exercícios de 1996 a 2000, anos-calendário 1995 a 1999, no
valor de R$336.638,51(trezentos e trinta e seis mil, seiscentos e
trinta e oito reais, cinqüenta e um centavos), sobre o qual incidem
juros de mora e multa de ofício, na forma da lei;

- exonerar a contribuinte da multa por falta de entrega da
declaração final do Espólio de João Batista Teixeira, CPF
003.992.056-91, no valor de R$3.177,26(tre mil, cento e setenta
e sete reais e vinte e seis centavos);

- manter a multa por falta de pagamento de camê-leão, no valor de
R$9.326,77(nove mil, trezentos e vinte e seis reais, setenta e
sete centavos)."

Cientificada da decisão de Primeira Instância, em 24/07/2001, ("AR"
— fl. 187), a recorrente (por intermédio de seu procurador) interpôs, tempestivamente
(22/08/2001), o recurso voluntário de fls. 188/203, instruído pelos documentos de fls.

[...]

corrente do País, sendo a primeira no ato da assinatura do
contrato e mais 9(nove) prestações vencíveis e exigíveis, mensal
e sucessivamente, a partir de 30 (trinta) dias contados da
assinatura desse instrumento, ou seja, o dia 06 de Maio de 1995;

III) 10(dez) prestações de US$11.173,18 (Onze mil cento e setenta e
três dólares americanos e dezoito cents) equivalentes nesta data
a R$10.000,00(Dez mil reais), que serão convertidos para reais
pela taxa do câmbio comercial, na data do pagamento, parcelas
estas, que serão vencíveis e exigíveis juntamente com a parcela
do item anterior e nos mesmos prazos;

[...]

corrente do País, sendo a primeira vencível e exigível 30(trinta)
dias após o pagamento da última parcela ao item anterior, ou
seja, 06 de Fevereiro de 1996 e as demais, vencíveis e exigíveis,
mensal e sucessivamente todo o dia 06;

V)10(dez) prestações de US$22.346,37 (vinte e dois mil trezentos e
quarenta e seis dólares americanos e trinta e sete cents),
equivalente nesta data, a R$20.000,00(vinte mil reais), que serão
convertidos para reais pela taxa do câmbio comercial, na data do
pagamento, parcelas estas que serão vencíveis e exigíveis
juntamente com a parcela do item anterior e nos mesmos prazos;

VI) 80(oitenta) prestações de R$29.375,00 (vinte e nove mil,
trezentos e setenta e cinco reais), em moeda corrente do País,
sendo a primeira vencível e exigível 30(trinta) dias após o
pagamento da última parcela do item anterior; ou seja 06 de
Dezembro de 1996 e as demais, vencíveis e exigíveis, mensal e
sucessivamente todo o dia 06;

VII) 80 (oitenta) prestações de US$32.821,23 (trinta e dois mil,
oitocentos e vinte e um dotares americanos, vinte e três cents),
equivalente nesta data a R$29.375,00 (vinte e nove mil, trezentos
e setenta e cinco reais) que serão convertidos para reais pela taxa
do câmbio comercial, na data do pagamento, parcelas estas que
serão vencíveis e exigíveis juntamente com a parcela do item
anterior e nos mesmos prazos;

§ 1° O CEDENTE garantirá ao CESSIONÁRIO o direito de uso do
imóvel descrito na alínea "g" do número I da cláusula, recebendo
uma remuneração mensal, a título de aluguel, no valor de

R1.500,00(um mil e quinhentos reais), reajustável pelas mesmas
formas e pelo mesmo prazo que a locação da garagem situada à
Av. Cristiana Machado, 1.881, Belo Horizonte(MG), por um
período de 24(vinte e quatro) meses;

§ 3° Fica assegurado ao CEDENTE o uso das instalações no imóvel